
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E 

MANUTENZIONE FULL RISK DELLE APPARECCHIATURE 

RADIOLOGICHE IN DOTAZIONE AI SERVIZI DI 

RADIODIAGNOSTICA DELL’A.S.L. CN1. (€ 130.021,50 IVA 

INCLUSA) - C.I.G. 7236587C7F DITTA CARESTREAM HEALTH 

ITALIA S.R.L.. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Per. Ind. Maurizio GELLI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
richiamate: 
 
la Deliberazione del Direttore Generale n. 457 del 19/12/2016 avente ad 
oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la gestione 
delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ai 
Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 

00001652 del 16/10/201700001652 del 16/10/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 13.03.2017 avente ad oggetto 
"Anno 2017 - programmazione annuale delle attività afferenti alla macro area di 
spesa “FAC” - assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza 
economica”; 
 
stabilito che le somma imputata all’anno successivo a quello in corso rientrerà 
nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle disponibilità 
complessive assegnate al budget provvisorio dell’ esercizio di riferimento; 
 
richiamata altresì la determinazione del Responsabile della S.C. Acquisti n. 
1189 del 03.10.2014 con la quale venivano riscattate, mediante acquisto, dalla 
Ditta CARESTREAM HEALTH ITALIA S.r.l. tutte le apparecchiature e 
componenti di radiodiagnostica per la gestione, archiviazione e trasmissione 
immagini digitali e informatizzazione dei servizi radiologici dei Presidi 
Ospedalieri di Mondovì e Ceva, e al contempo veniva affidato alla medesima 
ditta, il servizio di manutenzione delle apparecchiature in argomento per il 
periodo 01.07.2014 – 30.06.2017;  
 
preso atto che le attrezzature radiologiche di cui sopra, necessitano di un 
servizio di assistenza tecnica che consenta interventi rapidi di manutenzione 
correttiva, periodiche visite di controllo del funzionamento, eventuali 
aggiornamenti software, nonché il rapido reperimento dei pezzi di ricambio 
originali, tramite la ditta produttrice/distributrice, in modo da non pregiudicare la 
continuità del servizio erogato dall'Azienda, salvaguardare la sicurezza dei 
pazienti, tenuto conto della complessità tecnica di alcuni sistemi, della 
specificità della loro configurazione hardware e software e della necessità di 
conservazione della marcatura CE per tutto il ciclo di vita di ciascun 
dispositivo/attrezzatura; 
 
vista la nota del 22/09/2017 con la quale il Referente del Settore di Ingegneria 
Clinica comunica la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di 
assistenza tecnica e manutenzione delle apparecchiature radiologiche in 
dotazione ai Servizi di Radiodiagnostica dell’ASL CN1 alla Ditta CARESTREAM 
HEALTH ITALIA S.r.l. in quanto opera secondo le specifiche raccomandazioni 
del costruttore delle attrezzature in argomento;  
 
accertato che in ottemperanza alla DGR n. 43-3398 del 30/05/2016, con la 
quale è stata definita la programmazione delle iniziative di acquisto di SCR 
Piemonte S.p.A. in favore delle Aziende Sanitarie Regionali, è in corso di 
predisposizione da parte del soggetto aggregatore di riferimento, la procedura 
di gara per la “fornitura di servizi integrati per la gestione di apparecchiature 
elettromedicali per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di 
cui all’art. 3, comma 1, lettera a) L.R. 19/2007” e al momento, è stata espletata 

Segue Determinazione n. 00001652 del 16/10/2017Segue Determinazione n. 00001652 del 16/10/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

la consultazione preliminare di mercato con gli operatori economici interessati a 
partecipare alla gara medesima; 

rilevata pertanto la necessità di mantenere con la Ditta CARESTREAM 
HEALTH ITALIA S.r.l. il contratto relativo all’assistenza c.d. Full Performance 
Standard comprensiva sia dei servizi di manutenzione preventiva delle 
attrezzature, che degli interventi di manutenzione e riparazione delle stesse, 
come di seguito sintetizzato e di cui all’offerta economica protocollata in arrivo 
al n. 96711 del 22 settembre 2017 trasmessa dalla ditta per le vie brevi, al fine 
di mantenere e garantire le condizioni ottimali di efficienza e funzionamento 
delle apparecchiature medesime elencate di seguito:  
 

 servizio di assistenza tecnica, con i seguenti orari: dal Lunedì al 
Giovedì dalle 8.30 alle 17.30, il Venerdì dalle 8.30 alle 16.00; 

 priorità nell’esecuzione delle richieste di assistenza tecnica 

 semplificazione amministrativa; 

 previsione di un budget di spesa già predeterminato; 

 evasione delle chiamate anche durante il periodo di chiusura per ferie; 

 manutenzione periodiche programmate annuali: 2 (con possibilità di 
concordarne ulteriori); 

 interventi di riparazione illimitati; 

 parti di ricambio incluse, fatta eccezione per quanto previsto nelle 
Condizioni Generali di Assistenza Tecnica “Carestream Health”. Nello 
specifico per le attrezzature c.d. Direct Radiography (DR) sono esclusi: 
detettore, 
tubo radiogeno, 
batterie; 

 accesso ordine parti eventualmente non disponibili in emergenza (24 
ore solari); 

  tempo di risposta On-site: 16 ore lavorative; 

 servizio di prediagnosi telefonica: entro 8 ore lavorative; 

 supporto telefonico e diagnostica remota (ove previsto dalla tipologia 
dell’attrezzatura); 

 sconto 10% del prezzo di listino CARESTREAM HEALTH per eventuali 
attività di assistenza e manutenzione non previste dal presente 
Programma di Assistenza Tecnica; 

 
Importo complessivo del canone per 18 mesi (01.07.2017 al 31.12.2018) euro 
106.575,00 oltre iva  
 

Elenco Apparecchiature Importo Annuale Importo semestrale 

DV6800 € 3.350,00 € 1.675,00 

DV5950 € 2.900,00 € 1.450,00 

Segue Determinazione n. 00001652 del 16/10/2017Segue Determinazione n. 00001652 del 16/10/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

DV5950 € 2.900,00 € 1.450,00 

DV5950 € 2.900,00 € 1.450,00 

DV5950 € 2.900,00 € 1.450,00 

DV5950 € 2.900,00 € 1.450,00 

CR Elite € 9.200,00 € 9.200,00 

CR Elite € 9.200,00 € 9.200,00 

CR Elite € 9.200,00 € 9.200,00 

CR Classic € 7.800,00 € 3.900,00 

CR Classic € 7.800,00 € 3.900,00 

DRX Revolution  € 10.000,00 € 5.000,00 

Totale € 71.050,00 € 35.525,00 
 
rilevato che la Ditta CARESTREAM HEALTH ITALIA S.r.l. a titolo di ulteriore 
miglioria sostituirà il detettore mod. DRX, attualmente in uso con il sistema DRX 
Revolution, con un detettore di nuova generazione mod. DRX PLUS;  
 
ritenuto di individuare il Per. Ind. Maurizio GELLI, ai sensi dell’art. 4 della Legge 
241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, responsabile unico del procedimento;  

dato atto che non sono state rilevate con l’affidatario situazioni di incompatibilità 
ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del 
D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di 
parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali 
rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto competente 
all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato 
pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di 
provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i 
soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 
rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne 
contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, il servizio relativo 
all’assistenza c.d. Full Performance Standard con aggiornamento tecnologico, 
comprensiva sia dei servizi di manutenzione preventiva delle attrezzature, che 
degli interventi di manutenzione e riparazione delle stesse, alla Ditta 
CARESTREAM HEALTH ITALIA S.r.l. – Palazzina S. Lorenzo – Via al Porto 
Antico, 6 Genova, per un periodo di 18 mesi (01.07.2017 – 31.12.2018) e un 
importo complessivo di € 106.575,00 oltre I.V.A. di legge; 
 

Segue Determinazione n. 00001652 del 16/10/2017Segue Determinazione n. 00001652 del 16/10/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

di dare atto che la spesa presunta di Euro 130.021,50 I.V.A. di legge inclusa 
derivante dal presente provvedimento per il periodo 01.07.2017 – 31.12.2018, 
trova collocazione al conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 
attrezzature tecniche” dei bilanci dell’Azienda come segue: 

 Bilancio 2017  € 35.525,00  

 Bilancio 2018  € 71.050,00 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2017 
FAC/MAN 

 
3.10.02.03 

Manutenzione 
ordinaria in appalto 

attrezzature tecniche 
Euro 35.525,00 

2018 
FAC/MAN 

 
3.10.02.03 

Manutenzione 
ordinaria in appalto 

attrezzature tecniche 
Euro 71.050,00 

 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Per. Ind. Maurizio GELLI; 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l'urgenza di provvedere in merito. 

 
 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001652 del 16/10/2017Segue Determinazione n. 00001652 del 16/10/2017


